
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

OF.  1121



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 150/2013 – GAB     Teresina, 24 de Setembro de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vem por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento em anexo nº 001-01312/
2013, exarado pela Exma. Sra. Juíza da 1ª Vara Federal do Trabalho de
Teresina-PI, Thania Maria Bastos Lima Ferro, nos autos do processo
nº 0028200-07.2005.5.22.0001 “...proceda à implantação, no prazo de
15 dias, na folha de pagamento do reclamante o salário de R$ 8.604,01
referente ao salário base devido no ano de 2013 aos ocupantes do nível
10 da carreira.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, implantação na folha de pagamento do reclamante o salário
de R$ 8.604,01, do Sr. Adalberto Leite Alves, incluindo-se tal alteração
em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido,
em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  1067

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

ATOS DO PODER EXECUTIVO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, os
arts. 104 e 105, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
o art. 19, do Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013, considerando
o disposto no art. 30, da Lei Complementar nº 61, de 20 de dezembro
de 2005, e ainda, o Ofício nº 0625/2013 – GAB/Reitoria, de 03 de
setembro de 2013, da Universidade Estadual do Piauí, referente ao
Processo AP.010.1.005622/13-10,

RESOLVE, de conformidade com o disposto nos arts. 104 e 105, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com o
art. 19, inciso III, do Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013,
conceder ao servidor, RAIMUNDO COSME DE OLIVEIRA  FILHO ,
ocupante do cargo de Professor da Universidade Estadual do Piauí
– UESPI, Auxiliar TI 40 horas, matrícula funcional nº 171977-7, licença
para realização de Defesa de Tese de Doutorado em Ciências
Pedagógicas, no Instituto Central de Ciências Pedagógicas, em
Havana – Cuba, no período de 01 a 30 de setembro de 2013, sem
prejuízo da remuneração do seu cargo efetivo, salvo as gratificações
próprias de desempenho da função e verbas indenizatórias,
respeitando o disposto no § 3º, do art. 41, da Lei Complementar nº
13/1994, acrescentado pela Lei Complementar nº 84/2007

OF.  1123

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-098/2013/GAB/SEAD

Teresina, 26 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor
a Comissão que realizará procedimento licitatório para contratação de
empresa para prestar serviços de dedetização e desratização, no âmbito
da Secretaria de Administração:

• ANTONIO SOBRAL  DA COSTA - Matrícula nº 00495-2 -
Presidente;

• ANTONIA ITAMI FREIRE MENDES - Matrícula nº 001101-X;
• MARIA  IZAURA  FRANCO SARAIVA - Matrícula nº 001138-0

Art.   2º Ressalto que a licitação deverá findar no menor prazo
possível.

Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
 Secretário da Administração

OF.  2673

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 026/13           Teresina, 24 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I - Designar GINA MARIA MONTEIRO GOMES DE BRITO,
mat. n° 006.287-1, para exercer a função de Supervisor do Setor de
Serviços Gerais do Parque Zoobotãnico de Teresina, Símbolo DAI-5,
desta Secretaria.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  658

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 028/13 – GAB

A SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ – SETRE, por sua Secretária de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1º - Nomear a servidora MARIA  GORETE ALVES DOS
SANTOS, para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento
Intermediário, Supervisão III, Símbolo DAI-6, desta Secretaria:

Art.2º    Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 3º Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 24 de setembro de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  506



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O
ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ, RESOLVE:

ERRATA:

- Portaria n° 0699, de 12 de setembro de 2013 – onde se lê:  Constituir a
Comissão Eleitoral Central para conduzir o processo de eleição do(a) Reitor(a)
e do(a) Vice-reitor(a) para o quadriênio 2014/2017; leia-se: Constituir a
Comissão Eleitoral Central para conduzir o processo de eleição do(a) Reitor(a)
e do(a) Vice-reitor(a) para o quadriênio Jan/2014 a Jan/2018.

- Portaria n° 0705, de 17 de setembro de 2013 - Designar o Professor JOSÉ DA
CRUZ BISPO DE MIRANDA  para responder pela Presidência da Comissão
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, desta Universidade.

- Portaria n° 0706, de 17 de setembro de 2013 - Afastar as Professoras
CLEIDE MARIA  ARRAES RESENDE e EDILEUSA MARIA  LUCENA
SAMPAIO , por um período de 02 (dois) meses, das atividades na
Comissão Própria de Avaliação – CPA/UESPI, em virtude de indicação
para comporem a Comissão Eleitoral Central do processo de eleição do(a)
Reitor(a) e do(a) Vice-reitor(a) para o quadriênio Jan/2014 a Jan/2018.

- Portaria n° 0707, de 17 de setembro de 2013 -  Autorizar o afastamento do
servidor CRISNEYMAICON DA VERA CRUZ LEITE , matrícula 269484-X,
Agente Técnico de Serviço, na função de Técnico de Apoio Administrativo,
do quadro efetivo desta IES, no período de 16.09 a 15.12.2013, para participar de
Curso de Formação de Investigador da Polícia Civil.

- Portaria n° 0708, de 18 de setembro de 2013 - Art. 1º. Designar os servidores
BOANERGES SIQUEIRA D’ALBUQUERQUE JÚNIOR , matrícula
157157-5, e VLADIMIR BEZERRA DE OLIVEIRA , matrícula 177304-6,
para responderem como responsável e suplente, respectivamente, pela
implantação e gerenciamento do Serviço de Informações ao Cidadão (SIC)
no âmbito da Universidade Estadual do Piauí.

- Portaria n° 0710, de 20 de setembro de 2013 - Exonerar, a pedido, HERMES
MANOEL  GALVÃO CASTELO BRANCO  do cargo de Coordenador do
Curso de Engenharia Elétrica, Símbolo DAS-2, no Centro de Tecnologia e
Urbanismo – CTU, Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0711, de 20 de setembro de 2013 - Nomear JOSÉ DE OLIVEIRA
BRITO NETO , matrícula 269981-8, para  exercer  o cargo de Coordenador
do Curso de Engenharia Elétrica,  Símbolo DAS-2, no Centro de Tecnologia
e  Urbanismo – CTU, Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0712, de 20 de setembro de 2013 - Conceder licença, sem remuneração,
para tratar de assuntos particulares, por um período de 45 (quarenta e cinco)
dias, de 30.10 a 13.12.2013, a JOSUALDO SILVA CARVALHO , matrícula
197932-9, Agente Técnico de Serviços, lotado no Centro de Ciências Sociais
Aplicadas – CCSA, Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0713, de 20 de setembro de 2013 - Aditar a Portaria nº 0699,
de 12 de setembro de 2013, que constitui a a Comissão Eleitoral Central
para conduzir o processo de eleição do(a) Reitor(a) e do(a) Vice-reitor(a)
para o quadriênio Jan/2014 a Jan/2018, excluindo FERNANDA ÍRIS
CARDOSO CORDEIRO, e incluindo ANDERSON CARLOS
REZENDE DE SOUSA como Representante do Conselho Universitário.

- Portaria n° 0714, de 20 de setembro de 2013 - Remover, a pedido,
FLÁVIO CHAIB , matrícula 227121-4, Professor Assistente Nível II,
TP – 20 horas, do Campus “Professor Antônio Giovanne Alves de
Sousa”, em Piripiri, para o Campus “Clóvis Moura”, em Teresina.

Teresina, 24 de setembro de 2013.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  173

PORTARIA  Nº. 289 /2013-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e;

Considerando a necessidade de proceder à fiscalização dos veículos
automotores no âmbito do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados a partir de 09 de setembro de 2013,
com validade de 120 (cento e vinte dias), os servidores constantes da
relação, para integrar a Comissão de Fiscalização (Blitz).

                   Nome                                                                                            Matricula
Antônia Martins Ximenes Nogueira 26437-7
Antonia Rodrigues de Sousa 16550-6
Antônio José Felipe 16392-0
Antônio Guimarães Bezerra 16552-2
Agostinho da Cunha Machado Neto 26427-0
Augusto Cesar Cavalcante de Freitas 16271-0
Carlos Alberto Cordeiro 16427-5
Célia Maria de Jesus Lima 16387-2
Cícero Alves de Sousa 16246-9
Debora Seabra de Oliveira Alves 16672-3
Domingos Jose dos Santos 16333-3
Domingos Pereira do Nascimento 16551-4
Eulina Maria Soares Vaz 16586-7
Eliane Morais de Abreu 16374-X
Eneida Oliveira Machado Sousa 16291-4
Francisco Sales da Silva 16501-8
James de Sousa Ribeiro 16247-7
João Luiz A. de Vasconcelos Neto 16356-2
João Rodrigues da Costa Neto 16447-0
João Cunha da Silva Filho 71712-6
Jorge Mariano de Mesquita 16535-2
José Jonas Alves de Moura 05834-3
Jurandi Mendes Teixeira 16535-2
Lourenço Borges Leal Filho 16445-3
Lidiomar  Mendes Teixeira 16646-4
Maria Antônia Riotinto Santos 16394-5
Mar celo Alves da Silva 16615-4
Maria Luzia Riotinto Melo 16534-4
Maria Elisabeth Leal Pinheiro Estrela 16619-7
Messalina Pales Castelo Branco 87936-3
Osvaldo Pereira da Silva 08794-7
Rejane Maria Ozório Barbosa 16553-6
Teresinha de Jesus Pires da Silva 16596-4
Sônia Maria G. de Oliveira Pires 16434-8

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrario, esta Portaria
entra em vigor com data retroativa a 09 de setembro de 2013.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral em Teresina-PI, 24 de setembro de 2013.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

OF.  295

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

 

 

EXTRATO DE REGISTRO GERAL Nº XXXV /2013 – DLCA/SEAD/PI 
 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.003492/13-12 - DLCA/SEAD/PI. 
 

 MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº. 031/2013 – DLCA/SEAD/PI 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FUTURAS AQUISIÇÕES DE 

REAGENTES E EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO PARA OS LABORATÓRIOS DE 

MICROBIOLOGIA E TUBERCULOSE. 

 
Pregoeiro: Francisco das Chagas Lima da Silva 

Data Adjudicação: 02/09/2013 

Homologação: 06/09/2013 

Órgão Participante: LABORATÓRIO Central de Saúde Pública do Piauí – LACEN - PI 

Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 

Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 

 
LOTE I – EQUIPAMENTO E REAGENTES PARA AUTOMAÇÃO EM MICROBIOLOGIA. 

EMPRESA VENCEDORA: QUALITY VIDA COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATOROS LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇAO MARCA UND 
QTDE 

ANUAL 
ESTIMADA 

VALOR UNIT. 
R$ 

01 SISTEMA TOTALMENTE 
AUTOMATIZADO PARA 
IDENTIFICAÇÃO E 
ANTIBIOGRAMA DE 
BACTÉRIAS, com leitura cinética 
e com resultados em 
concentração inibitória minima 
(MIC), categorias de 
sensibilidade, dosagem 
administrativa e nível sérico e 
urinário.Capacidade para no 
mínimo 60 testes simultâneos, 
liberando resultado entre 4 e 16 
horas.Sistema “Stander” de 
estatísticas e epidemiológicas 
para comissão de infecção 
hospitalar, com emissão de 
resultados e relatórios de 
identificação e antibiograma. 
Possua parâmetros para 
identificação de GRAM 

BIOMERIE
UX/USA 

UND 01 198.000,00 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 117/2013/GAB/SASC, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.

Torna sem efeito a Portaria Nº 104, de 30/08/2013/SASC.

A Secretária Substituta Estadual de Assistência Social e Cidadania -
SASC, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1º. – Tornar sem efeito a Portaria Nº. 104/2013/GAB/SASC, de 30
de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado Nº. 167, de 03
de setembro de 2013, página 11, que nomeia a Comissão de Sindicância
Punitiva para apurar conduta cometida por servidor.

Art.2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 12 DE SETEMBRO DE 2013.

MARIA  GELZUIT A DE SOUSA LEANDRO MELO
Secretária Substituta

Secretaria da Assistência Social e Cidadania

PORTARIA Nº 118/2013/GAB/SASC, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.

 Torna sem efeito a Portaria Nº105, de 30/08/2013/SASC.

A Secretária Substituta Estadual de Assistência Social e Cidadania -
SASC, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1º. – Tornar sem efeito a Portaria Nº. 105/2013/GAB/SASC, de 30
de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado Nº. 167, de 03
de setembro de 2013, página 11, que nomeia a Comissão de Sindicância
Punitiva para apurar conduta cometida por servidor.

Art.2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 12 DE SETEMBRO DE 2013.

MARIA  GELZUIT A DE SOUSA LEANDRO MELO
Secretária Substituta

Secretaria da Assistência Social e Cidadania

OF.  1405

PORTARIA Nº 121/13, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a abertura do processo de
avaliação de desempenho dos  servidores
públicos estaduais da Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
109, II, da Constituição Estadual, fundamentado na Lei Complementar
nº 38 de 24 de março de 2004, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Piauí e no Decreto
Estadual nº 12.077 de 02 de fevereiro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1.º - Autorizar a abertura do Processo de Avaliação de Desempenho
dos servidores públicos estaduais da Secretaria da Assistência Social
e Cidadania – SASC.

Parágrafo único – Caberá a Comissão de Avaliação de
Desempenho da SASC a condução de todas as etapas do processo de
Avaliação.

Art. 2.º - As etapas e prazos do processo estão estabelecidos
no Anexo Único desta portaria.

Art. 3.º -  Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Art. 4.º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

ANEXO ÚNICO

                             Atividades                                                              Prazos
- Recebimento das documentações dos servidores.                     23.09 a 11.10.2013
- Divulgação do resultado das avaliações.                                           07.11.2013
- Prazo para apresentação de recurso pelos avaliados junto a CADES. 11 e 12.11.2013

OF.  1451



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

 

 

POSITIVO, GRAM NEGATIVO, 
LEVEDURAS, NEISSERIA e 
HAEMOPILLUS, ANAEROBIOS, 
BACILLUS e ANTIBIOGRAMA 
para GRAM POSITIVO, GRAM 
NEGATIVO e LEVEDURAS.  

02 Reação de Identificação para 
Bacilos Gram-Negativos por 
leitura totalmente automatizada 
em cartões ou painéis de 
substratos bioquímicos + 
reagentes adicionais. 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 14.400 45,00 

03 Testes de Sensibilidade a 
Antimicrobianos (MIC) para 
Bacilos Gram Negativos por 
leitura totalmente automatizada 
em cartões ou painéis de 
substratos bioquímicos + 
reagentes adicionais 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 7.200 45,00 

04 Reação de Identificação para 
Cocos Gram Positivos por 
leitura totalmente automatizada 
em cartões ou painéis de 
substratos bioquímicos + 
reagentes adicionais. 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 7.200 45,00 

05 Testes de Sensibilidade a 
Antimicrobianos (MIC) para 
Cocos Gram Positivos por 
leitura totalmente automatizada 
em cartões ou painéis de 
substratos bioquímicos + 
reagentes adicionais 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 7.200 45,00 

06 Reação de Identificação para 
Leveduras por leitura totalmente 
automatizada em cartões ou 
painéis de substratos bioquímicos 
+ reagentes adicionais 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 7.200 45,00 

07 Teste de Sensibilidade a 
Antifúngicos (MIC) para 
Leveduras por leitura totalmente 
automatizada em cartões ou 
painéis de substratos bioquímicos 
+ reagentes adicionais. 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 480 45,00 

08 Reação de Identificação para 
Neisserias e Haemophilus por 
leitura totalmente automatizada 
em cartões ou painéis de 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 480 45,00 

 

substratos bioquímicos + 
reagentes adicionais. 

09 Solução salina 0,45% BIOMERIE
UX/USA 

FRS 150 147,00 

10 Tubo de plástico para 
preparação do inoculo 

BIOMERIE
UX/USA 

UND 44.640 0,55 

11 Calibrador de densitometro BIOMERIE
UX/USA UND 3 980,00 

2:  A
1 E e IE D 1 0 

2 IE T 0 2 

3 IE T 0 2 

 

UX/USA 
LOTE 02:  EQUIPAMENTO E REAGENTES PARA AUTOMAÇÃO DA HEMOCULTURA 

1 Equipamento totalmente 
automatizado 
paraMycobacterium 
tuberculosis: 
Sistema totalmente automatizado 
para Isolamento primário de 
micobactérias a partir de 
diferentes espécimes biológicos 
tais como escarro, biópsias, 
lavados e outros (exceto sangue) 
e Teste de Sensibilidade para 
Mycobacterium tuberculosis, com 
capacidade para 320 tubos com 
monitoramento contínuo, 
simultâneo e automático dos 
tubos. Composto de software 
único para gerenciamento de 
integração das informações, 
capacidade de Introdução de 
novos tubos para detecção e 
novos testes de sensibilidade 
através da leitura dos códigos de 
barras específicos que diferencia 
automaticamente o protocolo dos 
testes.  

BIOMERIE
UX/USA 

UND 01 130.778,00 

2 Frascos resistentes a impactos 
para hemocultura aeróbica em 
automação para pacientes 
adultos contendo resina 
neutralisadora de antibiótico ou 
carvão ativado. Os frascos 
permitem o uso de sistema de 
coleta direto do paciente (scalp) e 
não necessitam de ventilação. 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 9.000 19,62 

3 Frascos resistentes a impactos 
para hemocultura aeróbica em 
automação para pacientes 
pediátricos contendo resina 
neutralisadora de antibiótico ou 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 4.500 19,62 

 

 

carvão ativado. Os frascos 
permitem o uso de sistema de 
coleta direto do paciente (scalp) e 
não necessitam de ventilação. 

4 Frascos resistentes a impactos 
para hemocultura anaeróbica em 
automação para pacientes 
adultos contendo resina 
neutralisadora de antibiótico ou 
carvão ativado. Os frascos 
permitem o uso de sistema de 
coleta direto do paciente (scalp) e 
não necessitam de ventilação. 

BIOMERIE
UX/USA 

TST 9.600 19,62 

3 
 

L – A. 
1 E e D D 1 2 

2 D D 0 2 

3 D IT 8 0 



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

OF.  1360

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.006952/13-19
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: RT DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA
Objeto: Referente a compra de 01 (um) bebedouro tipo gelágua,
conforme Memorando n° 043/2013 - EGEPI, de 13/06/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.008213/13-50
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: SUPRIFORMS SUPRIMENTOS E FORMULÁRIOS PARA
INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Referente a compra de uma impressora Multifuncional Epson
L355 Imp/Scan/Cópia 4 cores Wi-Fi USB, conforme Requerimento n°
190/2013 - UAF, de 08/07/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 649,00 (seiscentos e quarenta e nove reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

OF.  2667

 

 
OBSERVAÇÕES: 
 
• A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração Pública poderão ser 

convocadas de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e prazo 

para atendimento conforme exigências do Edital e Ata de Registro de Preços Geral, a qual fica 

recepcionada como neste extrato transcrita; 

 

 

não necessitam de ventilação. 
LOTE 03 - EQUIPAMENTO E REAGENTES PARA AUTOMAÇÃO DA CULTURA DA MICOBACTERIA DA 

TUBERCULOSE 
DIAGNOCEL – COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 

1 Equipamento totalmente 
automatizado 
paraMycobacterium 
tuberculosis: 
Sistema totalmente automatizado 
para Isolamento primário de 
micobactérias a partir de 
diferentes espécimes biológicos 
tais como escarro, biópsias, 
lavados e outros (exceto sangue) 
e Teste de Sensibilidade para 
Mycobacterium tuberculosis, com 
capacidade para 320 tubos com 
monitoramento contínuo, 
simultâneo e automático dos 
tubos.Composto de software 
único para gerenciamento de 
integração das informações, 
capacidade de Introdução de 
novos tubos para detecção e 
novos testes de sensibilidade 
através da leitura dos códigos de 
barras específicos que diferencia 
automaticamente o protocolo dos 
testes.  

BD UND 01 136.214,72 

2 Meio de cultura - liquido para 
cultivo de micobacterias, 
composto de calde middlebrook 
7h9 modificado com peptona de 
caseina e glicerol. 

BD UND 18.240 46,42 

3 Kit - de suplemento, composto 
por:, frasco de solução de 

BD KIT 48 1.330,40 

 

enriquecimento para 
micobacterias: albumina bovina, 
acido oleico, catalase, dextrose e 
estearato do polioxietileno (oadc) 
-frasco de mistura de 
antimicrobiano lifilizados: 
polimixina b, anfotericina b, acido 
nalidixico, azlocilina e trimetoprin 
(panta). 

4 Solução - oadc, solução de 
enriquecimento para 
micobacterias: albumina bovina, 
ácido oleico, catalase, dextrose. 

BD FRASCO 240 286,75 

5 Kit - para testes de sensibilidade 
antimicobacteriana de 
mycobacteriumtuberculosis, 
composto por: frasco liofilizado 
das drogas: estreptomicina, 
isoniazida, rifampicina, etambutol 
e frasco do suplemento sire. 

BD KIT 48 3.425,11 

 

 

 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS 

 

DETENTORA QUALITY VIDA COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA 

CNPJ 02.915.025/0001-40 

INSC. ESTADUAL 75.862.466 

CONTATO SERGIO PINHEIRO  (85)  9955-6776    / 3257 9814 

ENDEREÇO AV. MAL HENRIQUE LOTT, 163 BL.02 SALA 202 

CIDADE BARRA DA TIJUCA  - RIO DE JANEIRO RJ  22631-370 

E-mail faleconosco@quality-vida.com.br 

 

DETENTORA DIAGNOCEL – Comercio e Representações ltda. 

CNPJ 01.490.595/001-73 

INSC. ESTADUAL 06.978.268-7 

CONTATO DANIELE (85) 3462.3600 

ENDEREÇO RUA EDIGAR DAMASCENO, 65-MEIRELES – CEP 60120-010. 

CIDADE FORTALEZA - CEARA 

E-mail DIAGNOCEL@DIAGNOCEL.COM.BR 

 

 

• A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a 

indicação de dotação orçamentária para a consequente despesa em conformidade com o planejamento 

realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito 

de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

• A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, 

observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, levando-se 

em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência (TR) e demais disposições da Ata de 

Registro Geral; 

• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser procedida de pesquisa 

de preços no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do Decreto 

Estadual nº 11.319/2004. 

• A Ata de Registro Geral Nº XXXV/2013 – DLCA/SEAD/PI integra este Extrato como se nele estivesse 

transcrita, produzindo todos os efeitos legais, vinculada que está ao Processo Administrativo Nº 

AA.002.1.003492/13-12 - DLCA/SEAD/PI. 



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

OF.  1367

OF.  1369

OF.  1373

�

�

�

 
 

 

� ��

���������	�
����
���

����
���	������
�����������������	
�������

���������������������
������������������������ �����	
������� ��������
�
�

�!"����� �������	� 
�� ����	�� 
���� �	��������	� 
�� ��
�����
��
��������
�� �	� �	���������	� 
�� �	����	� ��� ��������
���	�������
	� �������
	� 
�� �����	� �	�
�������� �	�� ���	
���
�
��

�� ��������
����������
����	�� �	����������
����
��	� �	����
	�
�������� �� �������������� 
�� ����	�	����� �	�
����
��
	� ������	��
������	�� ��
��������
	�� 
���� ���	���������	� 
�� ��
�� �	�
�������
�������� ���
���������!��
�
���
���	��	�"���
�����	#����
���������!���#������������������$%&$'&('$)#�
���������	��
���	���
*�
�����	�
	��	�����
$��%�����$'+''���,�	�-��	�
��.���/���0#�
�����	�+�
��
	�/�����	�������������	��1�#�	�#���
��&��'��(���� �	
�� 2� "����
�� ��
�	� 3�������� �&��� (4� ��
����
.����	� 5�	� ��
�	�� ��� 6�������&�7#� 6����	��+� ,890)($91$'''�  1
����+��������	:���
#
�#�	�#���
�
�
�

";6<;7=�>"�?=5�@ �5=!5"�>=56"�
������������������������������������������	
�������

�����������������������
?A@"�?=� 5�B"?@7;=�

������������	�
����(�����
����������
��'�������������

�
�"!?=�7C";�@"�57?C"�5";6=5�

��
���%�������������������'��������
��
�
�

�
�

�
�
�

�

�

�

 
 

 

� ��

���������	�
����
����������
���

����
���	������
�����������������	
�������

���������������������
������������������� !"���#$"����	
�������
�
�

��� ������ 	�� �
����
��� 	�� �	���
%� ����� ��������� �� �&'()*�
�+',&-./0*�.���������%�������������������������1�����
�����
2���� ��� �������
�� 	�
�	�3���%� ����4�5����� ��
5�
��������
�%�
�5�
���
����������������56�������5���
�
���������������	������5������%�
�5������������������
7�� ��5������ ���� ����������� ������� ���� 5���
8�����
����������� 1��� �������5� ��� �������	��5����� ���
����������� ���8
�	��%� ���� 	���� 	�� ��������� 	��� ����������
�������������� �����	�� ����� �� 	��� ������������ �� � �
�������
	�
�����
��!�
�
�

"#$%#�&'(�)�%��'&*+�*,#�
������������������������������������������	
�������

�����������������������
&-%#�&'(�)�$#&%*.'�

������������	�
����9�����
����������
��5�������������

�
(#/&'�*+#.�%#�)*&+#�)#.0')�

��
���:�������������������5��������
��
�

�
�
�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/10/2013
HORÁRIO: 09:00
PREGÃO Nº 009/2013
A Comissão de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí
torna público para conhecimento dos interessados a abertura do
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL.
OBJETO: Aquisição de cartuchos e tonners para suprimento da
demanda da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí.
Maiores informações no Setor de Licitação da Secretaria da Justiça do
Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 2º andar, Teresina-PI, e aquisição do edital,
mediante o pagamento da taxa de R$ 60,00 (sessenta reais).

Teresina, 26 de Setembro de 2013

Lenoel Vieira de Sousa Abr eu
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  078

 
��/���1$������6��������7�	��$�
������8�&��(�
	���
���������	
��'�
���9��	��
��

8���:;���
������������
�	�	
����	���<�����$��<�	��������'�
�������3���
	��8'$-�
 
��	�	�����
���
������������

�����&
	������&
���	)	�����
�3���	��
����
	���
��
��������
���	�	�����
6�����688�	�	�����-�
�	�	
������-�	-=��-��8	�
�+-���-�
�
�

"�$%.!� �" �"$/.&��01!$ "�
��������������������
�)���
�����	�
����
��

�
�#���� '&��/���$! �

������������	�
����*�����
����������
��)�������������

�
'�.� �$2�!�����$�2����!3 ��

��
���+�������������������)��������
��
�
�
�

�

�
�
�
�

�
�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������	�
����
����������


��
�����
����������������	
�������

������������� ��!�"!�#�� ����$���$�$��%������&'�$�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�� ��������	�� 
�� �
�	�	
�������� ������
� 
�� �	�����	�� 
�� �	�	�����
� �� ��������
�
�
�	�	
����	��
� �����������������	��������� ������	������
�� ��
�
��
� 	�����

�
�
��
���� ��� �	�	������� ��
��	
�
�� � !� ""#!�$��� 
�� �	��� %&! "� '"&( �� ���)�����

������
������
	�������*��	���
����������������
�������
��
�����
��������	�	�������
�+�������
�������
����)�����
����������	��
��'����*�������
��&
��
��
��'	��,������
��������������	������
���	�	�����(�
��
�����
	
���
��
�
����-�

�

"�$%.!� �" �"$/.&��01!$ "�
��������������������
�)���
�����	�
����
��

�
�#���� '&��/���$! �

������������	�
����*�����
����������
��)�������������

�
'�.� �$2�!�����$�2����!3 ��

��
���+�������������������)��������
��
�
�

���������	�
����
��


��
�����
����������������	
�������

������������� ��!�"!�#�� ����$���$�$��%������&'�$�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������	��
���
�	�	
��������������
�
���	�����	��
���	�	�����
�����������
�
�
�	�	
����	��
� �� ����� ������ ����	���� ����� ������	������ 
�� ��
�
� �
�
	�����

�
�
�� ���� ����	4��5� �	�	������� �����
��	
�
�� � !� ""#!�$��� 
�� �	���
%&! "� '"&( �� ���)����� 
������
�� ��� �
	����� ��*��	���
�� �� ������������ 
��
�����
��
�����
��������	�	��������+�������
�������
����)�����
����������	��
��
'����*������� 
�� &
��
�� 
�� '	��,-� �,��!-�"� ��� ���.��!"�/� ����������(� 0��



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

     EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.03709/2013-0
Ratificação /Dispensa nº 47/2013
Contratada: Sr. Carlos Alber to de Azevedo Melo
CPF: 138.820.313-87
Objeto: Locação de imóvel Praça São Sebastião, nº45º, centro na cidade
de Uruçuí Piauí.
Valor total mensal previsto: R$ 24.000 (vinte e quatro mil reais).
Fundamentação Legal: Art. 24, X da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 25 de setembro de 2013.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  315

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 018/2013

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 29 de outubro de 2013,
receberá proposta para  Contratação de Empresa para Execução dos
Serviços de Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso à Quente (
C.B.U.Q) de 291.154,24 M² e em Calçamento Paralelepípedo de 34.305,23
M² de Diversas Ruas da Zona Urbana do Município de Teresina - Pi. Tipo
de licitação é no de Menor Preço, regime de empreitada por Preço
UNITÁRIO. Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório
correrão as expensas do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria
de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1052; Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 00/16. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Coordenação de Licitação da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas,
s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291 e (86)3216-
3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou cplsetranspi@bol.com.br  de
segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de 25 de setembro  de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 005/2013
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.000859/12-06 – SETRANS –
Tomada de Preço  nº  022/2012
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: S.E Engenharia  Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Execução dos Serviços de Construção da
Casa de Fiscalização e Readequação da Praça de Pesagem da Balança
no Município de Nazária - Pi
OBJETO DO ADITAMENTO: execução de serviço extra no valor de R$ 12.169,68
(doze mil, cento e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos), ficando o
contrato original no valor de R$ 192.647,37 (cento e noventa e dois mil, seiscentos
e quarenta e sete reais e trinta e sete centavos), com prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento
e noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 23.08.13
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Felipe
de Melo Eulalio (pela Contratada).

OF.  625

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO DE
GESTÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ E A
ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE ACOLHIMENT O, INSERÇÃO SOCIAL
E VALORIZAÇÃO DA  VIDA – ASSOCIAÇÃO VALORIZAR A VIDA.
Art. 1º O artigo 4º do contrato de gestão passará a viger com a seguinte
redação:
“Art. 4º Para o cumprimento das metas e objetivos pactuados neste
instrumento, fica proposto o valor mensal de recursos públicos a serem
transferidos no valor de R$ 995.000,00 (novecentos e noventa e cinco mil
reais) como TETO, de acordo com a UNIDADE GESTORA nº 170101,
GESTÃO nº 0001, EVENTO nº 400091, PROGRAMA DE TRABALHO nº
10122009021670000, FONTE DE RECURSO nº 0100771001, ELEMENTO
DESPESA nº 33.50.39 para despesas correntes e 44.50.39 para despesas
de capital, aprovado pela ASSOCIAÇÃO VALORIZAR A VIDA  e
COORDENADORIA ESTADUAL DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS
– CEDROGAS e a SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ.
Art. 2º Os demais dispositivos do Contrato de Gestão permanecem sem
alterações.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 31 de Julho de 2013
WILSON NUNES MARTINS  – Governador do Estado do Piauí
ERNANI MAIA – Secretário de Estado de Saúde do Piauí
ZITA ALVES VILAR – Coordenadora Geral da Coordenadoria Estadual
de Enfrentamento às Drogas
JOSUILA ALVES BARROSO – Associação Valorizar a Vida

OF.  1122
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. Adm. N° 02897/2013 – DPE – Aditivo n.º 001 ao Contrato nº.
023/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: Servi-San Ltda.
Objeto: Repactuação de Valores, conforme Parecer de n.º 031/2013
emitido pela CGE/PI, e Parecer de n.º 1044 da PGE/PI).
Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.
Valor mensal: R$ 47.753,12 (quarenta e sete mil, setecentos e cinquenta
e três reais e doze centavos).
Data de Assinatura: 23 de setembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. Adm. N° 02896/2013 – DPE – Aditivo n.º 001 ao Contrato nº.
055/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: Servi-San Ltda.
Objeto: Repactuação de Valores, conforme Parecer de n.º 030/2013
emitido pela CGE/PI, e Parecer de n.º 1042 da PGE/PI).
Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.
Valor mensal: R$ 98.558,36 (noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta
e oito reais e trinta e seis centavos).
Data de Assinatura: 23 de setembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. Adm. N° 02898/2013 – DPE – Aditivo n.º 002 ao Contrato nº.
016/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: Limpel – Serviços Gerais Ltda.
Objeto: Repactuação de Valores, conforme Parecer de n.º 028/2013
emitido pela CGE/PI, e Parecer de n.º 1043 da PGE/PI).
Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.
Valor mensal: R$ 62.893,07 (sessenta e dois mil, oitocentos e noventa
e três reais e sete centavos).
Data de Assinatura: 23 de setembro de 2013.

OF.  502

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIV O
CONTRATO N° 088/2010

ESPÉCIE: 2º (segundo) Termo Aditivo de prorrogação de vigência do
Contrato n° 088/2010, avençado entre o Estado do Piauí, por meio da
Secretaria das Cidades e a empresa Ticket Serviços S/A, com
interveniência da Secretaria de Administração, na forma e condições
que seguem. OBJETO: prorrogação de prazo de vigência do contrato
n° 088/2010, por 12 (doze) da data da sua assinatura. DATA
ASSINATURA: 17/08/2013. SIGNATÁRIOS : Merlong Solano
Nogueira (Secid/Contratante), Eduardo Távora (Ticket S/A/
Contratado) e Paulo Ivan da Silva Santos (Sead/Interveniente).

OF.  101



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte termo de repasse:
Convênio: 006/2013
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural e a Central de
Abastecimento do Piauí – CEAPI.
Objeto:  Compreender ações, atividades e trabalhos a serem
desenvolvidos em parceria, entre a SDR e a CEAPI , numa atuação
conjunta, de cooperação técnico-financeira, com vistas ao Convênio
de Reforma de Galpões e Banheiros da CEAPI.
A parceria consiste na responsabilidade por parte do Estado do Piauí
tendo como interveniente a SDR em custear a reforma do objeto, no
importe de R$ 489.996,60 (quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos
e seis reais, sessenta centavos), conforme Plano de Trabalho, o qual
ficará fazendo parte integrante deste. Os valores serão depositados na
conta específica do convênio nº 006/2013, agência nº 4404-4, conta nº
13.261-6 do Banco do Brasil.
Firmamento: 24/09/2013

OF.  1703

Aviso de Licitação
TOMADA DE PREÇO nº 011/2013

Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de 43.000 Aves Caipira, 79.500
kg de Ração Inicial para 20 dias de vida, Recursos: Tesouro Estadual, Abertura:
09 h do dia 14 de outubro de 2013, Local: Rua João Cabral, nº 2319, Teresina, 25
de setembro de 2013, Septimus Quirino Vieira e Silva – Presidente

OF.  1708

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 020/2013

Processos Administrativos nº 0046003/2013; 0046000/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará Concorrência Nacional nº
020/2013 do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal nº
8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir:
OBJETO: Reforma e Ampliação de Unidades Escolares em Santa
Filomena e Monte Alegre do Piauí. ABERTURA: 29/10/2013 às 09:00h.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. VALOR DO
EDITAL: R$ 100,00 (cem reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/
PI, Conta 112.935-X, Agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida
autenticação. RECURSOS: FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da
Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro
Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta
Capital. Tel: (86) 3216-3239. Fax: (86) 3216-3212. E-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 25 de setembro de 2013.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2013

Processo Administrativo n.º 0046004/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº
027/2013 do tipo “Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de
21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO:
Reforma e Ampliação da U. E. Senador Petrônio Portela, no município
de Monte Alegre do Piauí. ABERTURA: 16/10/2013 às 11h:30min.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO
EDITAL: R$ 30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/
PI, conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida
autenticação. RECURSOS: FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da
Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro
Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta
Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 25 de setembro de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  315

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Nº 004/2013.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 10/10/2013 às 09:00 (nove horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situada a rua 1º de maio, nº 235, 3º
andar Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGISTICA  E
TRANSPORTE.
Informações: rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/
Fax:3221-8619/8320.

Walber Coelho de Almeida Rodrigues
Coordenador da CPL

OF.  357

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL INFANTIL  LUCÍDIO POR TELLA

AVISO DE 2° CHAMADA
CARTA CONVITE   Nº 11/13

OBJETO:  Prestação de Serviço de Sistema de Planejamento por
software para neurocirurgia estereostática com fusão de imagem de
RM e TC de crânio acionado a atlas anatômico.
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 09/10/2013  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, LOTE UNICO
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 24 de SETEMBRO de 2013

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
Presidente da CPL

OF.  107

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITAMENTO
AO CONTRATO  PJU/ 85/2012.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0787/2012. 5º Volume.
OBJETO: Prorrogação do  prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias e
as alterações nos quantitativos da planilha orçamentária, pertencente  aos
Serviços de  Implantação e Pavimentação Asfáltica em CBUQ, no Anel
Viário da cidade de Parnaiba, com extensão de 3,65 Km

VALOR   R$ 1.410.555,29  (hum milhão, quatrocentos e dez mil,
quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos).
CONTRATADA:   VIA TEC – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA

FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93

DATA:  28/08/2013.

Assinaturas: Engº Marcos Venícius Medeiros Costa Diretor Geral/
Substituto  – DER/PI e  Engº Edgar Carneiro Machado  Sócio
Administrador/ Viatec – Projetos E Construções Ltda.

OF.  131



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE LICIT AÇÃO
 ETP – 15/13 – CPL/AGESPISA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 15/13 - CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA  PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA  E AMPLIAÇÃO DO
SISTEMA DE ABASTECIMENT O DE ÁGUA, COM FORNECIMENT O
DE MATERIAIS, NA CIDADE DE MONSENHOR HIPÓLIT O. Acha-
se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito na Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital de Tomada de Preços Nº 15/13 - CPL,
com abertura dos envelopes, no dia 14 de outubro de 2013, às 09:00
horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue
aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às
13:30 horas. O valor do Edital é de R$50,00  (cinquenta reais), para
cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone
(86) 3222-0043

                     Teresina, 25 de setembro de 2013.

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL.

Antonio Luiz Medeiros de Almeida filho
Diretor Presidente.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/13 - CPL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DOS GRUPOS LIGAÇÕES
PARA ÁGUA, HIDRÔMETROS E PEÇAS ELETRÔNICO E
ELETROMECANICOS. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e
Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão
Presencial Nº 19/13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 09 de
outubro de 2013, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu
inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à
sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00
(trinta reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores
informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 25 de setembro de 2013.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA

REGISTRO DE PREÇO Nº 20/13 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
HIDRÔMETROS PARA SUBSTITUIÇÕES E INSTALAÇÕES EM
TERESINA E NO INTERIOR DO ESTADO. Acha-se aberto na AGESPISA
– Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital
Registro de Preços Nº 020/13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia
11 de outubro de 2013, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em
seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à
sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 25 de setembro de 2013.

OF.  1214

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 005/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBAL), em 14/10/2013, ás 09:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de construção de quadra escolar.
RECURSO: Orçamento Geral/PAC 2/FNDE. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 006/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBAL), em 14/10/2013, ás 10:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de construção de quadra escolar.
RECURSO: Orçamento Geral/PAC 2/FNDE. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 007/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBAL), em 14/10/2013, ás 11:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de reforma de posto de saúde.
RECURSO: Orçamento Geral/Ministério da Saúde. EDITAL:  Disponível
na sede da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 008/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBAL), em 14/10/2013, ás 12:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de ampliação de posto de saúde.
RECURSO: Orçamento Geral/Ministério da Saúde. EDITAL:  Disponível
na sede da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 009/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBAL), em 14/10/2013, ás 13:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de reforma de unidades escolares.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

Simões (PI), 24 de setembro de 2013.

Vaniley Magno Francisco de Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS – PI
 EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório 011/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da Unidade Escolar Timóteo Borges de Aguiar.
Locatário: Secretaria Municipal de Educação. Locador: Arinaldo
Rodrigues Lima. Valor mensal: R$ 400,00.Vigência: De 30/08/2013 à 31/
12/2013. Recurso: recursos próprios FPM, ICMS, ARRECADAÇÃO,
QSE e FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 012/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da Creche Maria Minervina da Conceição no povoado
Bocolô. Locatário: Secretaria Municipal de Educação. Locador: José
Edmilson da Rocha. Valor mensal: R$ 350,00.Vigência: De 30/08/2013 à
31/12/2013. Recurso: recursos próprios FPM, IPVA,ARRECADAÇÃO
ICMS e FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 013/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Tia Carminha. Locatário: Secretaria Municipal de
Educação. Locador: Francisca Davina Bezerra Costa Matias. Valor mensal: R$
1.600,00.Vigência: De 30/08/2013 à 31/12/2013. Recurso: recursos próprios FPM,
IPVA, ARRECADAÇÃO, ICMS e FNDEB . Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 014/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Celeste Martins de Deus. Locatário: Secretaria
Municipal de Educação. Locador: Maria Ivani de Deus Urtiga. Valor
mensal: R$ 1.307,00.Vigência: De 30/08/2013 à 31/12/2013. Recurso:
recursos próprios FPM, IPVA,ARRECADAÇÃO, ICMS, QSE e
FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

Procedimento Licitatório 015/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Benvinda Nunes. Locatário: Secretaria
Municipal de Educação. Locador: Vicente Pinheiro dos Santos. Valor
mensal: R$ 1.530,00.Vigência: De 30/08/2013 à 31/12/2013. Recurso:
recursos próprios FPM, IPVA,ARRECADAÇÃO, ICMS, QSE e
FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 016/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de imóvel destinado ao
funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Educação. Locatário:
Secretaria Municipal de Educação. Locador: Maria do Socorro Gomes
Eulálio Barros Araújo. Valor mensal: R$ 3.000,00. Vigência: De 30/08/
2013 à 31/12/2013. Recurso: recursos próprios FPM,
IPVA,ARRECADAÇÃO, ICMS, QSE. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 017/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Tia Dorinha. Locatário: Secretaria Municipal de
Educação. Locador: José Luís de Barros. Valor mensal: R$ 1.500,00.Vigência:
De 30/08/2013 à 31/12/2013. Recurso: recursos próprios FPM,
IPVA,ARRECADAÇÃO, ICMS, QSE e FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 018/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da creche Elias Gomes no povoado Samambaia.
Locatário: Secretaria Municipal de Educação. Locador: Maria Isaura
Gonçalves Gomes. Valor mensal: R$ 300,00. Vigência: De 30/08/2013 à
31/12/2013. Recurso: recursos próprios, FPM, IPVA,ARRECADAÇÃO,
ICMS e FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 019/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da bibioteca no Colégio no povoado Samambaia.
Locatário: Secretaria Municipal de Educação. Locador: Francisco Pedro
Teixeita. Valor mensal: R$ 215,00.Vigência: De 30/08/2013 à 31/12/2013.
Recurso: recursos próprios, FPM, IPVA,ARRECADAÇÃO ICMS, QSE
e FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 020/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Nossa Senhora Aparecida. Locatário:
Secretaria Municipal de Educação. Locador: Paróquia de São Francisco
de Assis. Valor mensal: R$ 678,00.Vigência: De 30/08/2013 à 31/12/
2013. Recurso: recursos próprios, FPM, IPVA,ARRECADAÇÃO,
ICMS, QSE e FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 021/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Tia Lourdes no bairro Belo Norte. Locatário:
Secretaria Municipal de Educação. Locador: Eudes Ferreira Lima. Valor
mensal: R$ 678,00.Vigência: De 30/08/2013 à 31/12/2013. Recurso:
recursos próprios FPM, IPVA, ARRECADAÇÃO, ICMS, QSE e
FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Procedimento Licitatório 022/2013:
Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da creche no povoado Samambaia. Locatário: Secretaria
Municipal de Educação. Locador: Loja Maçônica Segredo, Força e
União Picoense. Valor mensal: R$ 400,00.Vigência: De 30/08/2013 à 31/
12/2013. Recurso: recursos próprios FPM, IPVA,ARRECADAÇÃO,
ICMS  e FUNDEB. Assinatura: 30/08/2013.

Picos (PI), 30 de agosto de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Procedimento Licitatório 011/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto : Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da Unidade Escolar Timóteo Borges de Aguiar. Ratifico
a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino
a contratação de Arinaldo Rodrigues Lima.

Procedimento Licitatório 012/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da Creche Maria Minervina da Conceição no povoado
Bocolô. Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de
Licitações e determino a contratação de José Edimilson da Rocha.

Procedimento Licitatório 013/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Tia Carminha. Ratifico a orientação técnica
da Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação de
Francisca Davina Bezerra Costa Matias.

Procedimento Licitatório 014/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto : Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Celeste Martins de Deus. Ratifico a orientação
técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação de Maria Ivani de Deus Urtiga .

Procedimento Licitatório 015/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Benvinda Nunes. Ratifico a orientação técnica
da Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação de
Vicente Pinheiro dos Santos.

Procedimento Licitatório 016/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de imóvel destinado ao
funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Educação. Ratifico
a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino
a contratação de Maria do Socorro Gomes Eulálio Barros Araújo.

Procedimento Licitatório 017/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Tia Dorinha. Ratifico a orientação técnica da
Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação de José
Luís de Barros.

Procedimento Licitatório 018/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da creche Elias Gomes no povoado Samambaia. Ratifico
a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino
a contratação de Maria Isaura Gonçalves Gomes.

Procedimento Licitatório 019/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da bibioteca no Colégio no povoado Samambaia..
Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e
determino a contratação de Francisco Pedro Teixeita.

Procedimento Licitatório 020/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Nossa Senhora Aparecida. Ratifico a
orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino
a contratação da Paróquia de São Francisco de Assis.

Procedimento Licitatório 021/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da escola Tia Lourdes no bairro Belo Norte. Ratifico a
orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino
a contratação de Eudes Ferreira Lima.

Procedimento Licitatório 022/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de 1 imóvel destinado ao
funcionamento da creche no povoado Samambaia. Ratifico a orientação
técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação da Loja Maçônica Segredo, Força e União Picoense

Picos (PI), 30 de agosto de 2013.

Pe. José Walmir  de Lima
Secretária Municipal de Educação

P. P.  16002

PREFEITURA MUNICIP AL DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2013

O Município de Nossa Senhora de Nazaré – PI, realizará licitação Tomada de
Preços nº. 004/2013, do tipo menor preço, em 14/10/2013, às 09:00hs. Objeto:
Construção de módulos sanitários domiciliares no município de Nossa Senhora
de Nazaré – PI. Local: Sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento
Geral do Município/FUNASA. Cópias do edital, localizado Avenida Agostinho
Barbosa nº 420, Centro, Nossa Senhora de Nazaré – PI.

Nossa Senhora de Nazaré (PI), 25 de setembro de 2013

ALCIONE DE SOUSA BATISTA
Presidente CPL

P. P.  16004



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA

Onde se lê:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1ª CONVOCAÇÃO

O liquidante/interventor das Empresas: Empresa de Turismo do
Piauí S.A - PIEMTUR, CNPJ 06.522.213/0001-60, Superintendência do
Desenvolvimento do Extremo Sul - SUDEX, CNPJ: 41.522.715/0001-91,
Fundação Estadual do Trabalho - FET, CNPJ: 06.681.829/0001-83, Empresa
de Telecomunicações do Piauí - ETELPI, CNPJ: 12.170.221/0001-97, “em
liquidação”, Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva, no uso de suas
atribuições legais, convoca os senhores acionistas para ASSEMBLÉIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA, a fim de deliberar sobre: 1) Situação Fiscal
do CNPJ da Empresa de Turismo do Piauí S.A junto à Receita Federal; 2)
Tratar sobre os pagamentos dos passivos das empresas “em liquidação”.
3) Outros assuntos que estejam relacionados à competência do liquidante/
interventor. Esta AGE será realizada às 10:00 (dez) horas, Sexta-Feira, do
dia 04 do mês de outubro do ano de 2013, tendo por local a Empresa de
Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça Marechal
Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 23 de Setembro de 2013.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

Leia-se:
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1ª CONVOCAÇÃO

O liquidante/interventor das Empresas: Empresa de Turismo
do Piauí S.A - PIEMTUR, CNPJ 06.522.213/0001-60, Superintendência
do Desenvolvimento do Extremo Sul do Piauí- SUDEX, CNPJ:
41.522.715/0001-91, Fundação Estadual do Trabalho - FET, CNPJ:
06.681.829/0001-83, Empresa de Telecomunicações do Piauí - ETELPI,
CNPJ: 12.170.221/0001-97, Rede Integrada de Hotéis e Pousadas do
Piauí S.A-RIMO,CNPJ: nº 06.839.302/0001-34,Companhia de
Desenvolvimento Industrial do Piauí – CODIPI, CNPJ: nº 06.855.738/
0001-17,Companhia de Desenvolvimento Agropecuário do Piauí-
CIDAPI, CNPJ nº 06.851.711/0001-56, “em liquidação”, Gilberto Antônio
Neves Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais, convoca os
senhores acionistas para ASSEMBLÉIA  GERAL EXTRAORDINÁRIA,
a fim de deliberar sobre: 1) Situação Fiscal do CNPJ da Empresa de
Turismo do Piauí S.A junto à Receita Federal; 2) Tratar sobre os
pagamentos dos passivos das empresas “em liquidação”. 3) Outros
assuntos que estejam relacionados à competência do liquidante/
interventor. Esta AGE será realizada às 10:00 (dez) horas, Sexta-Feira,
do dia 04 do mês de outubro do ano de 2013, tendo por local a Empresa
de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça Marechal
Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 25 de Setembro de 2013.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

OF.  055

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O SR. FLAVIO FERREIRA  DA SILVA, torna público que REQUEREU
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
o pedido de Prorrogação da Licença de Instalação  e Mudança de
Titularidade do Projeto Agropecuário da Faz. Tamarindo, localizada
no município de Riacho Frio – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O SR. FLAVIO FERREIRA  DA SILVA, torna público que RECEBEU da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença de Instalação (D000667/10) do Projeto Agropecuário da Faz.
Tamarindo, localizada no município de Riacho Frio – PI.

P. P.  16000

A HST MINERAÇÃO L TDA, empresa recém-constituída (CNPJ
18.750.449/0001-32) torna público que requereu à SEMAR –
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos a
alteração de titularidade das licenças prévia, instalação e operação
referente a uma área de extração de areia localizada na zona rural do
município de Santa Luz (Rodovia BR 135 km 326 – Fazenda Prata)
que já foi operada pela empresa Delta S.A (PROCESSO SEMAR
DOO1145/07 – 003417/07).

P. P.  16001

EDITAL

FRANCISCO GREGÓRIO DA SILVA
C.P.F – 077.663.513-15

Torna público que requereu junto à SEMAR – Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, pedido de Licença de Instalação(LI),
Licença de Operação(LO) e Outorga Para Direito de Uso de água
subterrânea, referente à 01 (um) poço tubular perfurado no Posto de
Lavagem “Popular”, na sede do município de Valença do Piauí.
Localização geográfica: S-06º25’58,8" /  S-41º44’38,2", localização
hidrográfica: Bacia-Parnaíba / Sub-Bacia-Potí, Volume Requerido 2.000,0
m³/ano. Finalidade do uso da água: lavagem de veículos automotores.

 Teresina, 25 de Setembro de 2013

P. P.  16003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETÁRIA DE  ESTADO DA SAÚDE
DIRETORIA DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE

����������	��
����
����������������������������������������������������	�
��
���
���������������
���������
���
������������
����
�������� �!� "��#$�%�"$��%&"�'!���� ��( �$��)*# "�$��+���%� ����������,����
-.�����
�������,/����
����
0�
�,/����������,��������
�����.��������
���
.�
�����
�������.����������
12.������0�����
�3�
���������������������2
4��������������4����
�
������%����3����������
�����5
"6	�
���
����������7�
�,��������������������������������������������������������������������#�������,/����������7�
�,��!�����
�

�0�����
8�����4�,/�����
�1
20���7��&����7� ���
�
��3�����������������������������������&����7�#�0��������%-����
�
��3���
���������������������21��7���������)������

 !���	����"�
�!!���#�����$%&"�'(���)�&� *!�
+���,
��	�!�

-+.��#!/�
�0����1�+2�	���


-3/� �-4/�

*5�6����!���!�!�� 9:;;<=�9>� <=<=?@>�<@� ���)����� :A�

 OF.  190



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

 
AVISO DE REQUERIMENTO 

 
A SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES (SECID)-PI,CNPJ 

N°.08.767.094/0001-30, sito à Avenida Joaquim Ribeiro, 835, centro-sul, 
Teresina–PI, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

E RECURSOS HÍDRICO –SEMAR–PI, o pedido de Licença Prévia(LP); 
Licença de Instalação(LI); Licença de Operação(LO) bem como Outorga de 
Uso de Recursos Hídricos com vistas a reservar determinado volume Outorgável 
das fontes hídricas  nas diversas localidades abaixo relacionadas. zona rural do 

Município de União-PI. 
Empreendimento: Poço                                                      Denominação da Fonte: 

Poço Tubular Profundo 
Localização hidrográfica: Bacia:Rio Parnaíba                       Sub-Bacia: Difusas do 

Baixo Parnaíba 
Finalidade do uso da água: Consumo Humano 

Localidades: 
Coordenadas Geográficas 

Volume 
Requerido Nº de 

famílias S W (m³/ano) 
Oriundo 04° 45’ 15’’ 42° 52’05’’ 3.494,68 15 

Boqueirão 04° 44’ 48’’ 42° 52’53’’ 4.659,57 20 
Morada Nova 04° 46’ 27’’ 42° 56’22’’ 6.989,36 30 

Sapucaia I 04° 46’ 52’’ 42° 54’44’’ 18.638,29 80 
Sapucaia II 04° 47’ 18’’ 42° 54’18’’ 18.638,29 80 

São Francisco 
(Negros) 

04° 37’ 08’’ 42° 49’52’’ 1.397,87 06 

Angical] 04° 37’ 11’’ 42° 46’40’’ 2.329,79 10 
Zundão dos 

Camilo 
04° 39’ 44’’ 42° 52’00’’ 6.989,36 30 

Mundo Novo 04° 25’ 15’’ 42° 50’05’’ 2.329,79 10 
Bandeira I 04° 22’ 49’’ 42° 51’45’’ 3.494,68 15 
Bandeira II 04° 23’ 48’’ 42° 51’24’’ 3.727,66 16 

Arranca Unha 04° 24’ 40’’ 42° 50’49’’ 2.795,74 12 
Mansinho 04° 27’ 13’’ 42° 47’09’’ 2.329,79 10 
Muçun. 04° 37’ 08’’ 42° 49’52’’ 4.193,61 18 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

OF.  564

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo Branco,
101–N, Teresina–PI, torna público que Recebeu da Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos - SEMAR, a Prorrogação da Licença de Instalação –
L.I, Nº D000021/11 referente a Ampliação e Melhoria do Sistema de
Abastecimento de Água da cidade de Teresina -PI.

Teresina (PI), 17 de setembro de 2013.

Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo Branco,
101–N, Teresina–PI, torna público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos - SEMAR, Licença Prévia – L.P, referente a Melhoria
do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Picos -PI.

Teresina (PI), 17 de setembro de 2013.

Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo Branco,
101–N, Teresina–PI, torna público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos - SEMAR, Licença de Instalação – L.I, referente a
Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Picos -PI.

Teresina (PI), 17 de setembro de 2013.

Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho
Presidente

OF.  1213

 

 

 

 

N° 

 

 
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS REFERENTE A 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 004/2013 
 

          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Geral do 
Processo Seletivo EDITAL NEAD/UESPI/UAB N° 004/13, torna público, o Resultado da 
Interposição dos recursos impetrados referente ao EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 004/13. 
 

PROCESSO N° RESULTADO MOTIVO 
08087/13 INDEFERIDO SUBITEM 7.4 
08035/13 DEFERIDO  
08945/13 INDEFERIDO SUITEM 3.4; 3.5; 3.7 
08085/13 INDEFERIDO  
09097/13 INDEFERIDO  
09090/13 INDEFERIDO SUBITM 3.7 
09081/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.7 
09066/13 INDEFERIDO  
08022/13 INDEFERIDO  
07988/13 INDEFERIDO  
09015/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.7 
08939/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.7 
08929/13 INDEFERIDO SUBI  
09089/13 INDEFERIDO  
07984/13 INDEFERIDO SUBITEM 4.1.1 
08963/13 INDEFERIDO SUBITEM 4.1.1 
09099/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.7 
08086/13 INDEFERIDO SUBITEM 7.4 
09091/13 DEFERIDO  
08023/13 DEFERIDO  

 

 
ADITIVO AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

DO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 004/2013 
 
 
 

          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Geral do 
Processo Seletivo EDITAL NEAD/UESPI/UAB N° 004/13, torna pública a ANULAÇÃO DA 
HOMOLOGAÇÃO da inscrição do candidato RAFAEL FERREIRA DA SILVA, CPF 
007.353.793-43, devido a não entrega dos documentos exigidos no subitem 4.1 do 
referido Edital. Esclarece, ainda, que a inscrição do supracitado candidato havia sido 
deferida equivocadamente, tendo em vista a existência de HOMÔNIMO. 
 

 
 

Teresina (PI), 24 de setembro de 2013. 
 
 
 
 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 004/2013 



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de setembro de 2013 • No 184

Diário Oficial

OF.  185

�

������������	
��������
����
	����
��
������	
���������������������
��������
������	�����

��
�������������������������	�������
�	��������
�������������������������������������
����

�������������	
����
���


����������������������������������������

��

���������������
�

�

 
ERRATA 

 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO 

PIAUÍ (SEDUC-PI), por meio da COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO simplificado de EDUCADORES para atuarem no ProJovem Urbano, de 
acordo com a Resolução CD/FNDE  Nº 54 de 21 de novembro de 2012, Resolve: 
 

I. 1) PUBLICAR Errata em relação à Publicação do Resultado Final e 
Convocação do Processo Seletivo para Educadores, conforme Anexo I  do 
Edital que rege o certame – ANEXO I – RESULTADO FINAL de candidato 
da cidade de Picos (PRISIONAL) 
 
1.1 “ONDE SE LÊ 49 (QUARENTA E NOVE), no resultado da entrevista, 

deve-se lê 44 (QUARENTA E QUATRO), DA CANDIDATA PATRICIA 
APARECIDA PINHEIRO DE AMORIM MARTINS”. 

 
II. 1) PUBLICAR Errata em relação à Publicação do Resultado Final e 

Convocação do Processo Seletivo para Educadores, conforme Anexo II  do 
Edital que rege o certame – ANEXO II – ATO CONVOCATORIO de 
candidato da cidade de Uruçuí. 

 
1.1 “ONDE SE LÊ 00 (ZERO), No resultado da entrevista, deve-se lê 40 
(QUARENTA), DA CANDIDATA MARIA DA CONCEIÇÃO NUNES DA 
COSTA. 

  
 
 
 

 
 

Teresina, 24 de setembro de 2013. 
 
 
 
 

 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SEDUC-PI 
 

 

 

�

������������	
��������
����
	����
��
������	
���������������������
��������
������	�����

��
�������������������������	�������
�	��������
�������������������������������������
����

�������������	
����
���


����������������������������������������

��

���������������
�

�

 
ERRATA 

 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO 

PIAUÍ (SEDUC-PI), por meio da COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO simplificado de EDUCADORES para atuarem no ProJovem Urbano, de 
acordo com a Resolução CD/FNDE  Nº 54 de 21 de novembro de 2012, Resolve: 
 

I. 1) PUBLICAR Errata em relação à Publicação do Resultado Final e 
Convocação do Processo Seletivo para Educadores, conforme Anexo I  do 
Edital que rege o certame – ANEXO I – RESULTADO FINAL de candidato 
da cidade de Picos (PRISIONAL) 
 
1.1 “ONDE SE LÊ 49 (QUARENTA E NOVE), no resultado da entrevista, 

deve-se lê 44 (QUARENTA E QUATRO), DA CANDIDATA PATRICIA 
APARECIDA PINHEIRO DE AMORIM MARTINS”. 

 
II. 1) PUBLICAR Errata em relação à Publicação do Resultado Final e 

Convocação do Processo Seletivo para Educadores, conforme Anexo II  do 
Edital que rege o certame – ANEXO II – ATO CONVOCATORIO de 
candidato da cidade de Uruçuí. 

 
1.1 “ONDE SE LÊ 00 (ZERO), No resultado da entrevista, deve-se lê 40 
(QUARENTA), DA CANDIDATA MARIA DA CONCEIÇÃO NUNES DA 
COSTA. 

  
 
 
 

 
 

Teresina, 24 de setembro de 2013. 
 
 
 
 

 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SEDUC-PI 
 

 

 

 

ERRATA 
 

ANEXO I 
 

MUNICÍPIO- Picos (Prisional) 

(...) 

Tendo em vista um erro de digitação 

CARGO: Participação Cidadã 

NOME DO CANDIDATO Currículo  Entrevista total 
Patricia Aparecida Pinheiro de Amorim Martins 33,0 44,0 77,0 

 

 

MUNICÍPIO- Uruçuí 

(...) 

Tendo em vista um erro de digitação 

CARGO: Libras 

NOME DO CANDIDATO Currículo  Entrevista total 
Maria da Conceição Nunes da Costa 31,0 40,0 71,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OF.  415

 

09087/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.6; 3.7 
08955/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.7 
09084/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.6; 3.7 
09067/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
08970/13 INDEFERIDO  
09095/13 INDEFERIDO SUBITEM 7.4 
08076/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7; e SUBITEM  4.1.1 
09070/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7; e SUBITEM 4.1.1 
03775/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
08969/13 INDEFERIDO  

08066/13 INDEFERIDO 
3.7 

09088/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
08059/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.7 
08080/13 INDEFERIDO 3.4; 3.5; 3.7 

09068/13 INDEFERIDO 
3.5; 3.7 

08067/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
08078/13 INDEFERIDO SUBITEM 4.1.1 SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 

08082/13 INDEFERIDO 
SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 

07995/13 INDEFERIDO  
08081/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
07985/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
09062/13 DEFERIDO  
08068/13 DEFERIDO  
09096/13 DEFERIDO  
08083/13 DEFERIDO  
09092/13 DEFERIDO  
08084/13 DEFERIDO  
09086/13 INDEFERIDO SUBITEM 4.1 e SUBITEM 4.1.1 
09009/13 DEFERIDO  
09207/13 INDEFERIDO SUBITEM 5.3.1; 4.1.1; 7.1; 3.4; 3.7 
09083/13 DEFERIDO  
08050/13 DEFERIDO  

 
 

Teresina (PI), 24 de setembro de 2013. 
 
 
 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 004/2013 

 

09091/13 DEFERIDO  
08023/13 DEFERIDO  
08071/13 DEFERIDO  
08072/13 INDEFERIDO  
09098/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.7 
08052/13 INDEFERIDO SUBITEM 4.1.1 
09069/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
08077/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.6; 3.7 
08075/13 DEFERIDO  
08074/13 DEFERIDO  
07999/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.7 
08928/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
03749/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
08079/13 INDEFERIDO SUBITEM 4.1.1 e 3.4; 3.5; 3.7 
08073/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.7 
09008/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.7 
08053/13 INDEFERIDO SUBITEM 4.1.1 

09035/13 INDEFERIDO 
3.6; 3.7 

09093/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.6; 3.7 
08956/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.5; 3.6 3.7 
08055/13 INDEFERIDO SUBITEM 3.4; 3.7 


